
241

GERİ KAZANILAN KENT ATIKSULARININ
 SULAMADA KULLANIMI

VE
UYGULAMA ÖRNEKLERİ

USE OF RECLAIMED URBAN WASTEWATER IN 
IRRIGATION AND APPLICATION EXAMPLES 

Mehmet Emin AYDIN
Senar AYDIN



242



İklim Değişikliği ve Türkiye İklim Ölçüm Ağı

243243

GERİ KAZANILAN KENT ATIKSULARININ SULAMADA 
KULLANIMI VE UYGULAMA ÖRNEKLERİ

Mehmet Emin AYDIN                         Senar AYDIN
                             Necmettin Erbakan Üniversitesi              Necmettin Erbakan Üniversitesi

Özet

Su kaynaklarının sınırlı olması, iklim değişimi etkisi, nüfus artışı ve kişi başına artan su tüketimi 
özellikle kurak ve yarı kurak bölgelerde ve gelişmekte olan ülkelerde önemli bir sorundur. 
Mevcut su kaynaklarının sürdürülebilir olmayan yönetimi ve antropolojik etkiler sebebiyle 
[...]
alınmıştır. İşletmeye açıldığında arıtma tesisi yaklaşık 1,3 milyon kişiye hizmet vermekte 
olup nüfus artışına bağlı olarak tesisin mevcut kapasitesinin artırılması için projelendirme 
çalışmalarına başlanmıştır. Konya merkez atıksu arıtma tesisi kapasitesini iki katına çıkaracak 
II. Kademe uygulama projeleri ile 400.000 m3/gün debi arıtım kapasitesine sahip olacaktır. 
Birleşik kanalizasyon sistemi ile toplanan evsel atıksu, endüstriyel atıksu (toplam atıksu 
debisinin yaklaşık %8’i) ve hastane atıksuları (toplam atıksu debisinin yaklaşık %3,5’i) atıksu 
arıtma tesisine iletilmektedir. 



Geri Kazanılan Kent Atıksularının Sulamada Kullanımı ve Uygulama Örnekleri

252

Şekil 2’de Konya merkez atıksu arıtma tesisinin görünümü, Şekil 3’te ise tesisin atıksu ve 
çamur arıtma akış şeması verilmiştir (KOSKİ, 2023). Konya’nın atıksuları 2010 yılına kadar 
arıtılmadan 2010 yılından sonra ise arıtılarak tahliye kanalı vasıtasıyla Tuz Gölü’ne deşarj 
edilmektedir. Tahliye kanalı yaklaşık 150 km boyunda taşkın ve drenaj sularının tahliyesi 
amacıyla inşa edilmiştir. Tahliye kanalı boyunca sular tarımsal alanların sulanmasında 
kullanılmaktadır (Şekil 4). 

Şekil 2. Konya kentsel merkezi atıksu arıtma tesisi (KOSKİ, 2023) 

Şekil 3. Konya kentsel merkezi atıksu arıtma tesisi atıksu ve çamur akış şeması (KOSKİ, 2023)



253

Mehmet Emin Aydın, Senar Aydın

Şekil 4. Ana tahliye kanalı ve sulama görüntüleri

Konya merkezi atıksu arıtma tesisi işletmeye alınmadan önce 2008 yılında kentsel atıksuların 
toplandığı ve ana tahliye kanalına iletildiği Aslım terfi merkezinden atıksu örnekleri alınarak 
Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği Teknik Usuller Tebliği’ne göre sulama suyu kalite kriterleri 
açısından değerlendirilmiştir. pH değeri açısından uygun olduğu, sülfat içeriği açısından 1. 
sınıf  sulama suyu sınıfında olduğu tespit edilmiştir. 

Elektriksel iletkenlik değerinin 1788 µS/cm değerinde olduğu yüksek tuzlu C3 sınıfına girdiği 
bu su ile sulanacak bitkilerin seçilmesi ve toprağın tuzluluk kontrolünün yapılması gerektiği 
belirtilmiştir. Elektriksel iletkenlik (EC) ve sodyum adsorpsiyon oranı (SAR) değerlerine göre 
sınıflandırma yapıldığında C3-S4 sınıfında yer aldığı çok yüksek sodyumlu ve yüksek tuzlu 
sular sınıfında olup 4. sınıf  sulama suyu sınıfında ve ihtiyatla kullanılabileceği belirtilmiştir. 

Bu atıksu ile sulanan toprakta sodikleşmeye sebep olacağı sodyum oranı yükseldikçe toprağın 
permeabilitesinin düşeceği ve toprağın fiziksel ve kimyasal yapısının değişeceği belirtilmektedir. 
Askıda katı madde (AKM), BOİ5 ve fekal koliform değerleri açısından suyun 5. sınıf  kalitede 
sulama suyu sınıfında kullanıma uygun olmayan zararlı su sınıfında yer aldığı tespit edilmiştir. 
Bor konsantrasyonu açısından duyarlı bitkiler için 3. sınıf  sulama suyu niteliğinde olup, incelenen 
metaller (alüminyum, arsenik, kadmiyum, krom, kobalt, demir, kurşun, lityum, mangan, 
molibden, selenyum, çinko) açısından sınır değerlerin aşılmadığı belirlenmiştir. Arıtılmamış 
Konya kent atıksuyunun analizi yapılan parametreler açısından sulama suyu sınıflandırmasına 
göre 3. sınıf  sulama suyu sınıfında yer aldığı çayır, mera, koruluk gibi alanların sulanmasında 
sulama amaçlı kullanılabileceği tespit edilmiştir (Aydın vd., 2008). 



Geri Kazanılan Kent Atıksularının Sulamada Kullanımı ve Uygulama Örnekleri

254

Aydın vd., (2015) arıtılmamış Konya kent atıksuları ile 40 yılı aşkın süredir sulanan tarımsal 
alanlardan toprak örnekleri ve yetiştirilen ürünlerden örnekler alarak toprak özellikleri ve ürün 
kalitesi üzerine etkilerini incelemişlerdir. Bu amaçla atıksular ile sulanan alanlardaki topraklarda 
ağır metal (Pb, Cd, Cr, Cu, Ni, Zn, Hg) birikimi ölçülmüştür. Sulanmayan toprak örnekleri ve 
kuyu suyu ile sulanan toprak örnekleri kontrol örneği olarak alınmıştır. Atıksular ile sulanan 
topraklarda yetiştirilen buğdaylara ağır metal geçişi araştırılmıştır. Elde edilen sonuçlar, Konya 
toprağının yüksek alkali özelliklerinin ve kil yapısının kirleticilerin hareketliliğini azalttığını ve 
toprağın üst tabakasında birikime neden olduğunu ortaya koymaktadır. Atıksu ile sulamanın 
toprağın elektriksel iletkenliğine yoğun etkisi olduğu belirlenmiştir. Atıksu ile sulanan topraklarda 
en yüksek metal konsantrasyonu Pb (5,32 mg/kg), Cr (37,1 mg/kg), Cu (31,5 mg/kg), Cd (11,4 
mg/kg), Zn (91,5 mg/kg), Ni (134 mg/kg) ve Hg (0,34 mg/kg) metalleri için tespit edilmiştir. 
Atıksu ile sulanan toprakların Cd (8.23–11.6 mg/kg) ile kuvvetli bir şekilde kirlenmiş ve Ni 
(47.7-134 mg/g) ile orta ve kuvvetli derecede kirlenmiş olduğu tespit edilmiştir. Tespit edilen 
bu konsantrasyon değerlerinin ülkemizde tarımsal topraklarda bulunmasına müsaade edilen 
konsantrasyon değerlerini aştığı görülmüştür. Atıksu ile sulanan buğday tanesinde Pb (8,44 mg/
kg), Cr (1,30 mg/kg), Cu (9,10 mg/kg), Zn (29,31 mg/kg) ve Ni (0,94 mg/kg) için maksimum 
konsantrasyonlar tespit edilmiştir. Ayrıca buğday tanesi örneklerinde Hg ve Cd tespit edilmemiştir. 
Türk Gıda Kodeksine göre, numune alınan arazide yetiştirilen buğday numunelerinde Pb kirliliği 
olduğu bulunmuştur. 

Konya Atıksu Arıtma Tesisi’nde 1000 m2 alana kurulmuş ileri arıtım ünitesi, atıksuların yeniden 
kullanımı için 150 m3/saat kapasiteyle faaliyet göstermektedir. Konya kent atıksu arıtma tesisi 
çıkış suları ileri (üçüncül) arıtmadan sonra kent yeşil alanlarının (parklar, peyzaj alanı, refüj gibi) 
sulanması için yeniden kullanılmaktadır. Atıksu geri kazanım tesisinde, koagülasyon, ön klorlama, 
basınçlı multimedya filtrasyonu, UV dezenfeksiyon, son klorlama, geri kazanılmış atıksuyun 
depolanması ve pompalanması üniteleri yer almaktadır. Mor şebeke adı verilen dağıtım hattı ile 
damlama usulü sulama yapılmaktadır. Mor şebeke suyu, 3 milyon 300 bin m2 kısıtlanmış yeşil 
alan sulamasında kullanılmaktadır. Şekil 5’te atıksu geri kazanım tesisi ve yeşil alan sulamasıyla 
ilgili görseller verilmiştir (KOSKİ, 2023).

Mor şebeke, -yönetmeliklerde belirtilen standartlara uygun olarak üretilen geri kazanılmış atıksu- 
22 km’lik ana iletim hattı ile Türkiye’de ilk olma özelliği taşımaktadır. Mor şebeke sistemi, 79 
bin 772 m3’ü 2020 yılında olmak üzere devreye alınmasından bugüne kadar toplam 1.806.660 
m3 atıksu geri kazanımı sağlayarak aynı oranda içme ve kullanma suyundan tasarruf  sağlamıştır 
(KOSKİ, 2023).



255

Mehmet Emin Aydın, Senar Aydın

Şekil 5. Konya atıksu geri kazanım tesisi ve yeşil alan sulaması (KOSKİ, 2023)



Geri Kazanılan Kent Atıksularının Sulamada Kullanımı ve Uygulama Örnekleri

256

6.2. Almanya Uygulama Örneği

Almanya’nın Braunschweig kentinde atıksu kullanımı 1894 yılında ilk sulama alanı ile başlamış, 
1954 yılında atıksu yönetimi oluşturulmuş, 1955-1966 yılları arasında atıksu ile sulama yapılan 
alan 3000 ha genişletilmiştir. 1955-1979 yılları arasında mekanik ön arıtmadan sonra atıksular 
ile yağmurlama sulama yapılmıştır. 1979-1991 yılları arasında yeni ileri atıksu arıtma tesisleri 
yapılmış, 1985-1990 yılları arasında sulama alanları düzenlenmiştir. 2000 yılından sonra ise 
çamur çürütücüler devreye alınmaya başlamıştır (Bahadır, 2018). 

Şekil 6’da Braunschweig’da atıksu arıtma, atıkların değerlendirilmesi ve enerji üretimi ile 
ilgili çevrim verilmiştir. Braunschweig’da kanalizasyon sisteminde deşarj izleme kontrolleri 
yapılmaktadır. Böylece arıtma tesisine gelen atıksu özellikle kaçak deşarjlar açısından 
izlenmektedir. Atıksu arıtma tesisinde oluşan çamurlar ve şehirden toplanan atık yağlar 
anaerobik çürütücülerde metan gazına dönüştürülmektedir. Biyogaz, deponi sahasından gelen 
gaz ve biyolojik olarak parçalanabilen atıkların fermantasyonu sonucu oluşan gazlar kojeneratör 
ünitelerinde enerjiye dönüştürülmektedir. Stabilize edilmiş çamur ve arıtılmış atıksu tarım 
alanlarının gübre ve su ihtiyacını karşılamak için değerlendirilirken 550 ha alanda yetiştirilen 
ürünler biyogaz tesislerinde elektrik enerjisi elde edilmek üzere kullanılmaktadır. Anaerobik 
çürütme sonucu oluşan çamur tarım alanlarında değerlendirilirken, kojeneratörlerden elde 
edilen elektik ve ısı üretimi ise şehrin ihtiyacı için kullanılmaktadır. Sulanan alanlarda hububat, 
patates, şeker pancarı, mısır ve diğer ürünler yetiştirilmektedir (Mesek, 2012).

Şekil 6. Braunschweig’da atıksu arıtma, atıkların değerlendirilmesi, enerji üretimi (Mesek, 2012)



257

Mehmet Emin Aydın, Senar Aydın

Almanya Braunschweig’da bulunan Gut Steinhof  atıksu arıtma tesisi nüfus eşdeğeri 385.000 
kişi olup, debisi 60.000 m3/gündür. Tesiste fiziksel (ızgara, kum tutucu, ön çökeltim), biyolojik 
arıtma (aktif  çamur, son çökeltim) ile nütrient giderimi sağlanmaktadır. Ön ve son çökeltim 
çamurları yoğunlaştırma, anaerobik çürütücü, santrifüj susuzlaştırma, çamur depolama 
süreçlerinden sonra tarımsal alanlarda kullanılmaktadır. Arıtma tesisi çıkış suları ile anaerobik 
çürütücüden çıkan çamur karıştırılarak yağmurlama sulama ile 3000 ha alanın sulanmasında 
kullanılmaktadır. Ayrıca arıtılmış atıksu ile 200.000 m3/gün kapasiteye sahip 200 ha infiltrasyon 
alanında tamponlama ve biriktirme yapılan bir yapay sulak alan oluşturulmuştur. Yapay sulak 
alan göçmen kuşların konaklaması ve rekreasyonel alanı olarak kullanılmaktadır (Şekil 7). 
İnfiltrasyon suları Oker nehrine verilmektedir (Bahadır, 2018).

Şekil 7. Gut Steinhof, Braunschweig, Almanya, yapay sulak alan (Bahadır, 2018)

Atıksu yönetim alanının %38’inde biyogaz üretimi için bitki yetiştirilmekte ve kapasitesi 2,5 
MWel olan biyogaz tesisi işletilmektedir. Braunschweig’da yıllık arıtılan atıksu miktarı 21 milyon 
m3 olup, bunun 15 milyon m3’ü yağmurlama sulama için kullanılırken, 6 milyon m3’ü ise 
yapay sulak alanlar için kullanılmaktadır. Oluşan arıtma çamurunun ise %60’ı (2750 ton kuru 
madde/yıl) yağmurlama sulama alanında, %40’ı (2000 ton kuru madde/yıl)  ise başka zirai 
alanlarda kullanılmaktadır (Bahadır, 2018). 

Atıksu ve arıtma çamurlarının tarımsal alanlara uygulanması sonucu toprak ve yeraltı sularını 
korumak için önlemler alınmaktadır. Braunschweig Atıksu Yönetmeliği’nde kanalizasyona 
deşarj için katyonlar (civa, kadmiyum, krom, arsenik, gümüş, bakır, nikel, kurşun, baron, 
kobalt, selenyum, çinko, antimon), anyonlar/elementler (serbest klor, serbest ve toplam siyanür, 
sülfid, toplam fosfor), organikler (POX/AOX, BTXE + styrene, toplam hidrokarbonlar, fenol 
indeksi, PAH, yağ ve gres, boya maddesi) ve toksisite için limit değerler verilmiştir. Kirliliği 
kaynağında önlemek için dolaylı deşarj izlemesi gerçekleştirilmektedir. 2009 yılından bu yana 
kanalizasyondan alınan biyofilm örneklerinin analizleri ile ağır metaller ve deşarj edenlerin 
tespiti yapılmaktadır. Yapılan deşarj izleme kontrolleri sonucunda arıtılmış çamurdaki 
kadmiyum yükünün azalması Şekil 8’de, sulama suyundaki ağır metal değişimi ise Şekil 9’da 
verilmiştir (Bahadır, 2018).  



Geri Kazanılan Kent Atıksularının Sulamada Kullanımı ve Uygulama Örnekleri

258

Şekil 8. Arıtılmış çamurdaki yıllar içerisindeki kadmiyum yükü değişimi (Bahadır, 2018)

Şekil 9. Geri kazanılmış atıksudaki yıllar içerisindeki ağır metal yükü değişimi (Bahadır, 2018)

Ayrıca arazide izleme çalışmaları yapılmaktadır. 45 yıldan beri toprağın temizleme kapasitesinin 
izlenmesi için deşarj edilen suyun haftalık testleri yapılmaktadır. Sulama suyu uygulanan 
alanlarda toprak ve su kalitesi izlenmektedir. 500 hektarlık alanda 6 drenaj çıkışı ve 3 yeraltı 
suyu izleme kuyusu (33 taneden) yılda 4 kez yetkili idare tarafından kontrol edilmektedir.  pH, 
elektriksel iletkenlik, çözünmüş oksijen, toplam organik karbon, kimyasal oksijen ihtiyacı, 
biyolojik oksijen ihtiyacı, amonyum azotu, nitrit ve nitrat azotu, toplam azot ve toplam fosfor 
parametreleri alınan örneklerde izlenmektedir. Arıtılmış atıksuyun ve arıtma çamurunun tarım 



259

Mehmet Emin Aydın, Senar Aydın

alanında kullanılmasıyla atıksudaki ve çamurdaki fosforun tamamına yakın (yaklaşık 200 t/
yıl) yeniden kullanılmaktadır. Sulamanın yapıldığı yaz döneminde arıtılmış çamur arıtılmış 
atıksu ile karıştırılarak araziye uygulanmaktadır. Sulama yapılmayan (kış)  dönemde ise çamur 
susuzlaştırma işleminden sonra depolanarak kuru gübre olarak uygulanmaktadır. Sadece 
küçük miktarlarda fosfor yapay gübre olarak gerekmektedir. Böylece kimyasal gübre bağımlılığı 
azalmış olup fosfat rezervleri korunmaktadır. Azotun %40’ı yaz döneminde sulama ile, %10’u 
ise kuru gübre olarak kullanılmaktadır. %45-50 oranında denitrifikasyondan kaynaklanan azot 
kaybı vardır. Nitrat topraktan hızla uzaklaştırıldığı için suni gübrelemeye ihtiyaç olmaktadır 
(Bahadır, 2018).

7. Sonuçlar ve Öneriler
Su kıtlığının sebepleri insan tüketimi için su kaynaklarının dünya üzerinde eşit dağılmaması, 
nüfus artışına, yaşam kalitesine ve ekonomik gelişmeye bağlı olarak artan su ihtiyacı, iklim 
değişikliği ve var olan su kaynaklarının kirlenmesi olarak sıralanabilir. Toplam arazi alanının 
%40’ının kurak ve yarı kurak iklim bölgesinde yer alması ve bu nedenle sulama uygulamaları 
için toplam su kullanımının %70’e kadar yükselmesi arıtılmış atıksuyun yeniden kullanımını 
zorunlu kılmaktadır. Arıtılmış atıksuyun özellikle tarımsal ve yeşil alan sulamalarında 
kullanılması dünya çapında hükümetler ve resmi kuruluşlar tarafından teşvik edilen ve giderek 
yaygınlaşan bir uygulamadır. Atıksuyun yeniden kullanımının faydaları şu şekilde sıralanabilir: 

Atıksu yöneticisi (şehir) açısından; yüksek atıksu arıtma verimliliği sağlanır, ilave ileri arıtma 
gerektirmez, çamur bertarafı için çözüm sağlanır, atıksu arıtma tesisine daha az yatırım gerekir. 

Atıksuyu kullananlar (çiftçiler) açısından; sulama suyu temini ve dağıtımı sağlanır, besin 
içeriğinin (N/P) kullanımı ve organik karbonun kullanılmasını sağlar.

Ekoloji/su kaynaklarının yönetimi açısından; kaynakların korunması sağlanır, yüzey suyu 
kirlenmesini önler, yeraltı suyu çekimi yerine besleme imkânı sağlanır.

Sürdürülebilir su yönetimi açısından; çoklu su kullanımı ve değerli bileşenlerin geri kazanılmasını 
sağlar.

Atıksuların tarımsal sulamada kullanımı toprakta kimyasal ve biyolojik kirletici maddelerin 
birikmesine neden olarak insan ve çevre sağlığı açısından riskler oluşturabilir. Ayrıca toprağın 
fizikokimyasal ve mikrobiyolojik özelliklerini değiştirerek toprak üretkenliğini etkileyebilir. 
Bu nedenle, atıksuyun tarımda sürdürülebilir ve güvenli yeniden kullanımı için gerekli 
parametreler kullanım standartlarına eklenmelidir. Mevcut atıksu arıtma tesisleri atıksuyun 
yeniden kullanımında çevresel etkileri en aza indirecek şekilde gerekli prosesler ile modifiye 
edilmelidir. 



Geri Kazanılan Kent Atıksularının Sulamada Kullanımı ve Uygulama Örnekleri

260

8. Kaynaklar / References
Al Baz, I., Otterpohl, R. & Wendland, C. (2008). Efficient management of  wastewater, its treatment and reuse in 

water-scarce countries, ISBN 978-3-540-74491-7. Springer. 

Asano, T., Burton, F.L., Leverenz, H.L., Tsuchihashi, R. & Tchobanoglous, G. (Ed.). (2007). Water Reuse, 
Issues, Technologies, and Applications, ISBN-13: 9780071459273, Metcalf  & Eddy.

Aydın, M.E. & Kumcu, Ş.Y. (2018). Assessment of  water management in irrigation applications in the 
Karapınar basin, Konya, Türkiye, Regional Workshop on Water - Energy - Food - NEXUS in 
MENA Region, Aswan, Egypt November 11- 17, 2018.

Aydın, M.E., Aydın, S. & Beduk, F. (2016). Konya Plain Project (KOP) – Konya irrigation, industrial and 
domestic water projects, Expert Workshop on Water Challenges in MENA Region 2016-2050 
Aqaba, 24- 28 April, Jordan.

Aydın, M.E., Aydın, S., Bedük, F., Tor, A., Tekinay, A., Kolb, M. & Bahadır, M. (2015). Effects of  
long-term irrigation with untreated municipal wastewater on soil properties and crop quality. 
Environmental Science and Pollution Research. 22: 19203-19212.

Aydın, M.E., Bircan, E. & Özcan, S. (2008). Evsel atıksuların geri kazanılarak sulamada kullanılması, 
Konya Kapalı Havzası Yeraltısuyu ve Kuraklık Konferansı, Çevre ve Orman Bakanlığı DSİ 
Genel Müdürlüğü, 11-12 Eylül 2008, Konya. 

Bahadır, A.M. (2018). Reuse of  reclaimed wastewaters – the Braunschweig example, Sürdürülebilir Su 